

平成19年11月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年10月4日

上場会社名 サンケイ化学株式会社

上場取引所 福証

コード番号 4995

URL <http://www.sankei-chem.com>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)福谷 明

問合せ先責任者 (役職名)取締役総務本部長 (氏名)宮下 武久

TEL : (099) 268 - 7588

(百万円未満四捨五入)

1. 平成19年11月期第3四半期の連結業績(平成18年12月1日~平成19年8月31日)

(1)連結経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年11月期第3四半期	4,725	4.0	72	73.6	67	56.6	11	21.7
18年11月期第3四半期	4,923	2.1	42	-	43	-	9	-
18年11月期	6,701		54		66		18	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年11月期第3四半期	1	13	-	-
18年11月期第3四半期	0	93	-	-
18年11月期	1	86	-	-

(2)連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年11月期第3四半期	6,156		1,871		29.5	185	20	
18年11月期第3四半期	6,149		1,897		30.0	193	04	
18年11月期	5,605		1,879		33.5	185	25	

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年11月期第3四半期	316		43		744		963	
18年11月期第3四半期	-		-		-		-	
(参考)18年11月期	525		32		507		578	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期 末		年 間	
	円	銭	円	銭	円	銭
平成18年11月期	-		1	50	1	50
平成19年11月期(実績)	-				1	00
平成19年11月期(予想)			1	00		

3. 平成19年11月期業績予想(平成18年12月1日~平成19年11月30日)

平成19年7月26日発表の連結業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3)最近会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 有

(注)詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期のわが国経済は、原油高及び原材料価格の高騰など懸念材料がありましたが企業収益の改善を背景とした設備投資に加え、個人消費も増加傾向が見られるなど景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、農業を取り巻く状況は異常気象等の影響もあり厳しい状況が続いております。

このような状況の中で、当社グループは、主力の農薬販売においては果樹・蔬菜関連の薬剤の販売に注力しましたが、夏場の異常気象の影響で売上は前年同期を下回る結果となりました。防除事業においては地域に密着した細かな営業を展開した結果、概ね計画通りに推移しました。

これらの結果、当第 3 四半期の売上高は 47 億 25 百万円で対前年同期比 1 億 98 百万円(4.0%)の減となりました。損益面では売上原価の低減等に努めた結果、営業利益は 72 百万円で対前年同期比 31 百万円(73.6%)の増、経常利益は 67 百万円で対前年同期比 24 百万円(56.6%)の増となりましたが、四半期純利益は販売奨励金の計上方法の変更により特別損失を計上した結果、11 百万円で対前年同期比 2 百万円(21.7%)の増となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1)資産、負債及び純資産の状況

当第 3 四半期末の総資産は 61 億 56 百万円で、前連結会計年度末に比べ 5 億 50 百万円の増加となりました。これは主に、現金及び預金と棚卸資産が増加したこと等によるものです。

負債は 42 億 85 百万円で、前連結会計年度末に比べ 5 億 58 百万円の増加となりました。これは主に、短期借入金の増加等によるものです。

(2)キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度に比べ 3 億 84 百万円増加し、9 億 63 百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、3 億 16 百万円の減少となりました。これは主に棚卸資産の増加 2 億 1 百万円、仕入債務の減少 56 百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、43 百万円の減少となりました。これは主に固定資産の取得による支出 53 百万円、有価証券の売却による収入 12 百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、7 億 44 百万円の増加となりました。これは主に短期借入による収入 8 億 73 百万円等によるものであります。

3. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

- ・固定資産の減価償却費は年間見込額のうち当四半期分を計上しております。
- ・法人税等及び引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

(3)最近会計年度からの会計処理方法の変更の有無

- ・従来支払時に計上しておりました販売奨励金(前期対応分)は、当期より合理的見積が可能となったため、期間対応させ当期対応分については見積額を販売費に、前期対応分については特別損失に計上しております。
- ・法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産の減価償却については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。なお、この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円、未満四捨五入)

科 目	前年同四半期末 (平成 18 年 11 月期 第 3 四半期末)	当四半期末 (平成 19 年 11 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 平成 18 年 11 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産					
現金及び預金	752,464	962,694	210,229		578,209
受取手形及び売掛金	2,603,516	1,585,780	1,017,736		2,425,045
信託受益権	-	827,717	827,717		-
たな卸資産	1,271,016	1,288,923	17,908		1,088,232
繰延税金資産	19,716	52,082	32,366		46,075
その他	37,843	41,591	3,748		76,697
貸倒引当金	1,463	1,078	385		1,689
流動資産合計	4,683,092	4,757,709	74,616	1.6	4,212,570
固定資産					
1.有形固定資産					
建物及び構築物	286,234	270,067	16,166		282,111
機械装置及び運搬具	151,213	158,895	7,682		151,202
土地	125,831	125,831	-		125,831
その他	41,308	43,394	2,085		37,254
有形固定資産合計	604,586	598,188	6,399	1.1	596,398
2.無形固定資産	2,730	2,670	60	2.2	2,715
3.投資その他の資産					
投資有価証券	692,124	638,851	53,273		634,729
長期貸付金	4,208	1,377	2,831		4,320
繰延税金資産	49,143	37,250	11,892		39,103
その他	159,943	166,212	6,269		162,122
貸倒引当金	46,668	46,666	2		46,668
投資その他の資産合計	858,750	797,025	61,725	7.2	793,606
固定資産合計	1,466,066	1,397,883	68,184	4.7	1,392,720
資 産 合 計	6,149,159	6,155,592	6,433	0.1	5,605,289

(単位:千円、未満四捨五入)

科 目	前年同四半期末 (平成18年11月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年11月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 平成18年11月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
流動負債					
支払手形及び買掛金	1,372,397	1,321,655	50,742		1,377,704
短期借入金	1,682,500	1,872,500	190,000		1,000,000
1年以内に返済予定の 長期借入金	287,720	139,500	148,220		255,080
賞与引当金	46,514	56,424	9,910		95,232
営業報償引当金	-	58,767	58,767		-
未払法人税等	4,702	4,742	39		6,319
その他	128,159	103,346	24,812		292,060
流動負債合計	3,521,991	3,556,934	34,943	1.0	3,026,395
固定負債					
長期借入金	290,600	251,100	39,500		244,100
退職給付引当金	237,218	265,516	28,298		251,937
その他	202,704	211,458	8,754		204,311
固定負債合計	730,522	728,074	2,448	0.3	700,347
負債合計	4,252,514	4,285,008	32,494	0.8	3,726,742
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	664,500	664,500	-		664,500
2.資本剰余金	295,451	295,451	-		295,451
3.利益剰余金	731,324	736,887	5,563		740,497
4.自己株式	36,413	36,944	531		36,512
株主資本合計	1,654,862	1,659,894	5,032	0.3	1,663,936
評価換算差額等					
その他有価証券評価差額金	187,290	158,857	28,433		156,057
評価換算差額等合計	187,290	158,857	28,433	15.2	156,057
少数株主持分	54,494	51,833	2,661	4.9	58,554
純資産合計	1,896,645	1,870,584	26,061	1.4	1,878,547
負債、純資産合計	6,149,159	6,155,592	6,433	0.1	5,605,289

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、未満四捨五入)

科 目	前年同四半期 (平成18年11月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年11月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 平成18年11月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
				%	
売上高	4,922,799	4,725,135	197,665	4.0	6,701,242
売上原価	3,805,778	3,574,871	230,907	6.1	5,154,516
売上総利益	1,117,021	1,150,263	33,242	3.0	1,546,727
販売費及び一般管理費	1,075,263	1,077,781	2,518	0.2	1,492,829
営業利益	41,758	72,482	30,724	73.6	53,898
営業外収益	36,511	32,404	4,106	11.2	47,679
営業外費用	35,202	37,461	2,258	6.4	35,953
経常利益	43,066	67,426	24,359	56.6	65,625
特別利益	1,216	4,249	3,033	249.4	991
特別損失	23,769	66,446	42,677	179.6	24,305
税金等調整前四半期 (当期)純利益	20,514	5,229	15,284	74.5	42,311
法人税・住民税及び事業税	1,712	1,742	30		5,413
法人税等調整額	13,237	6,056	19,294		18,094
少数株主利益	3,577	1,583	1,994		489
四半期(当期)純利益	9,142	11,127	1,985	21.7	18,315

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自平成18年12月1日 至平成19年8月31日)

(単位:千円、未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算 差額等 その他有 価証券評 価差額金	少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成18年12月1日残高	664,500	295,451	740,497	36,512	1,663,936	156,057	58,554	1,878,547
当四半期中の変動額								
剰余金の配当			14,737		14,737			14,737
当期純利益			11,127		11,127			11,127
自己株式の取得				433	433			433
株主資本以外の項目の当四 半期中の変動額(純額)						2,800	6,721	3,920
当四半期中の変動額合計	-	-	3,610	433	4,043	2,800	6,721	7,963
平成19年8月31日残高	664,500	295,451	736,887	36,944	1,659,894	158,857	51,833	1,870,584

前期(自平成17年12月1日 至平成18年11月30日)

(単位:千円、未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算 差額等 その他有 価証券評 価差額金	少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成17年12月1日残高	664,500	295,451	732,010	36,148	1,655,812	163,361	59,078	1,878,251
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当			9,827		9,827			9,827
当期純利益			18,315		18,315			18,315
自己株式の取得				364	364			364
株主資本以外の項目の連結会 計年度中の変動額(純額)						7,304	524	7,829
連結会計年度中の変動額合計	-	-	8,488	364	8,124	7,304	524	295
平成18年11月30日残高	664,500	295,451	740,497	36,512	1,663,936	156,057	58,554	1,878,547

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円、未満四捨五入)

区 分	当四半期 (平成19年11月期 第3四半期)	参考 平成18年11月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,229	42,311
減価償却費	49,116	60,933
減損損失	-	19,072
貸倒引当金の増減額	613	977
賞与引当金の増減額	38,808	14,323
退職給付引当金の増減額	13,580	22,252
営業報償引当金の増減額	58,767	-
受取利息及び配当金	7,544	7,651
支払利息	27,465	33,639
持分法による投資利益	9,434	11,722
売上債権の増減額	11,549	315,812
たな卸資産の増減額	200,691	84,363
仕入債務の増減額	56,049	23,514
その他	142,627	9,765
小 計	290,061	539,075
法人税等の支払額	3,320	11,963
その他	22,421	26,389
営業活動によるキャッシュ・フロー	315,803	524,648
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	52,553	44,519
投資有価証券の取得による支出	1,544	1,998
有価証券の売却による収入	11,564	12,514
貸付金の返済による収入	7,325	4,502
貸付による支出	8,257	2,907
その他	-	80
投資活動によるキャッシュ・フロー	43,465	32,329
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増加額	872,500	190,000
長期借入による収入	100,000	100,000
長期借入金の返済による支出	208,580	406,160
配当金の支払額	14,737	9,827
その他	5,431	1,372
財務活動によるキャッシュ・フロー	743,752	507,360
現金及び現金度同等物の増減額	384,485	15,040
現金及び現金度同等物の期首残高	578,209	593,249
現金及び現金度同等物期末残高	962,694	578,209

(注) 四半期キャッシュ・フロー計算書は、当四半期より開示しております。